1

中共湖北文理学院委员会组织部
院组发〔2021〕16 号

关于做好党支部换届工作的通知

各二级党组织、党委各部门：

为加强基层党组织建设，规范学校基层党组织设置和管理，

落实巡视整改要求，根据 2018 年 11 月底前完成的基层党组织

换届情况，结合学校实际，经研究，决定近期对全校党支部进

行统一换届，现将有关事项通知如下：

一、指导思想和总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻

《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》《中国共产党

支部工作条例（试行）》、中共中央办公厅印发的《关于党的

基层组织任期的意见》等文件精神，认真落实新时代党的建设

总要求，推动全面从严治党向纵深发展，着眼于加强基层党组

织体系建设，进一步规范完善基层党组织管理，全面提升党支

2

部组织力，强化党支部政治功能，充分发挥党支部战斗堡垒作

用，为贯彻好落实好第二次党代会精神、开局“十四五”、奋

进新征程提供坚强政治和组织保障。

二、换届范围和对象

学校所有直属党支部和基层党支部。

三、换届时间

2021 年 11 月底前完成。

四、党支部任期及委员职数

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》《关于党的基

层组织任期的意见》有关规定，党支部委员会每届任期为 3 年，

党支部委员会由 3 至 5 人组成。党支部委员会设书记和组织委

员、宣传委员、统战委员、纪检委员，必要时可以设 1 名副书

记（可以兼任）。

五、有关要求

1.提高认识，高度重视。全校各级党组织要加强学习有关

法规，提高认识，高度重视此次换届工作。要加强组织领导，

党组织书记要切实履行职责，确保党支部换届调整统一规范、

平稳衔接。党支部的换届要在学校各二级党组织的领导指导下，

按照此通知要求进行。

2.依法依规，严格程序。按照《中国共产党支部工作条例

（试行）》《中国共产党基层组织选举工作暂行条例》等党内

法规和文件要求的程序，组织换届工作。各二级党组织要结合

实际制定换届方案，精心组织实施。

3

3.亮明“红线”，严明纪律。要严明工作纪律，亮明“红

线”“底线”。各级党组织要做到教育在先、警示在先、预防

在先，结合党要管党、从严治党要求和“两学一做”学习教育

活动，教育引导党员干部认真学习和遵守党章党规党纪，以铁

的纪律确保换届风清气正。学校将检查换届工作情况。

4.认真总结，规范归档。换届完毕，要搞好换届总结工作，

完善和规范档案资料归档工作，并向上级党组织呈报换届选举

情况报告等材料和数据信息。

中共湖北文理学院委员会组织部

2021 年 10 月 29 日

	中共湖北文理学院委员会组织部